
污水处理站自查报告(模板6篇)
在当下社会，接触并使用报告的人越来越多，不同的报告内
容同样也是不同的。那么报告应该怎么制定才合适呢？下面
是小编带来的优秀报告范文，希望大家能够喜欢!

污水处理站自查报告篇一

中国矿业大学南湖校区污水站于xx年4月开始建设施工，xx年1
月竣工，2月1日开始调试试运行。占地面积为3588m2，其中
构筑物面积为2385m2，地面建筑面积为270m2。南湖校区远
期规划在校生人数为25000人，校区内总人数约为30000人。
根据校区规模设计污水处理量为8000m3/d，该校区分期建设，
第一期污水处理量约为xxm3/d，第二期约达4000m3/d，第三
期约达6000m3/d，第四期达到8000m3/d。校园生活污水主要
[...]
定。出水水质完全符合国家城镇污水处理厂污染物排放标准
要求。

一般是传统活性污泥法工艺，将污水中的污染物分离出来或
转化为无害的物质，从而使污水得到净化。污水处理方法分
类:

(1.物理处理法。如过滤法、沉淀法。污水处理厂实习报告。

(2.物理化学法。如混凝沉淀法。

(3.生物处理法。利用微生物来吸附、分解、氧化污水中的有
机物，把不稳定的有机物降解为稳定无害的物质，从而使污
水得到净化。活性污泥法是生物处理法的一种。

7、1工艺流程图

7、2各单元功能说明

7、2、1格栅槽

工厂所排生活污水中的悬浮物具有多、杂的特点，例如袜子、
头发等。设置格栅槽隔除这部分悬浮物，否则易堵塞水泵，
影响处理系统正常运行。

7、2、2沉砂池

采用平流式曝气沉砂池，以去除水中密度较大的无机颗粒，
此法既能保护机件和管道免受损失，又可降低r池的负荷。

曝气沉砂池的优点如下:较普通沉砂池处理效果好，可以去除



普通沉砂池不能去除的被有机物包覆的砂粒;由于曝气的作用，
废水中的有机颗粒经常处于悬浮状态，砂粒互相摩擦并承受
曝气的剪切力，砂粒上附着的有机污染物能够去除，有利于
取得较为纯净的砂粒。从曝气沉砂池中排出的沉砂，有机物
只占5%左右，一般长期搁置也不。

7、2、3集水池

集水池用以均化水质。集水池设二台带自藉装置的潜污泵。

2、2、4r反应池

集水池的水由潜污泵定量打到r反应池中，进行有机物的降解
后再排入消毒池进行进一步的处理。r反应池内安装潜水式曝
气、搅拌机，它的特点是可单独进行曝气和搅拌，气体为鼓
风机，可满足r反应池反应时曝气和待机、进水时搅拌的要求。
因为r反应池内厌氧、缺氧及好氧状态交替进行，所以在去除
有机物的同时，可以达到除磷脱氮的目的。

r反应池设计参数如下:r反应池2座，交替运行;运行周期6
次/d;反应2h;沉淀1h;排水1h;污泥负荷:每kgmlss·d的bod5
为0、07kg。r(sequencingbatchreactor的缩写)即序批式活性
污泥法的简称，是一种按间歇曝气方式来运行的一种改良的
活性污泥法，其主要特征是运行上的有序和间歇操作。r反应
池集均化、初沉、生物降解、沉淀等功能于一体，它的操作
模式由进水、反应、沉淀、出水和待机等5个基本过程组
成(见图2)。从污水流入开始到待机时间结束算作一个周期。
下面对其进行简要介绍。

进水工序是反应池接纳污水的过程。在污水流入开始图2r反
应池工作过程示意之前是前一个周期的排水或待机状态，因
此反应池内剩有高浓度的活性污泥混合液。这相当于传统活
性污泥法中污泥回流的作用，此时反应池内的水位最低。在



进水过程所确定时间内或者说在到达最高水位之前，反应池
的排水系统一直是在关闭状态。进水工序进行搅拌可达脱氮
的目的。

反应工序即当废水注入到预定容积后，进行曝气，以达到去
除bod、硝化、除磷的目的。沉淀工序相应于传统活性污泥法
中的二次沉淀池。停止曝气和搅拌，活性污泥颗粒进行重力
沉淀和上清液分离。传统活性污泥的二沉池是各种流向的沉
降分离，而r的沉淀工序是静止沉淀，因而有更高的沉淀效率。
沉淀出水的同时进行排泥，以防沉淀下来的磷在厌氧状态下
再度释放。待机工序沉淀之后到下个周期开始的期间称为待
机工序。待机工序进行搅拌，不仅节省能量，同时利于保持
污泥的活性。

7、2、5消毒池

消毒池的作用是杀死r反应池出水中的微生物与细菌。消毒池
采用折流式反应槽，接触时间为30min。消毒药剂采用漂水。
消毒池出水直接排放或回用。

7、2、6污泥干化池

沉砂池沉渣与r反应池剩余污泥被污泥泵送入污泥干化池进行
自然干化，然后再定期清运。滤出液回流格栅槽。

7、3工艺特点

(1)对进水水量和水质的变化有较好的缓冲作用。

(3)不需进行连续曝气，且不需污泥、混合液回流系统，运行
费用低。

(4)去除有机物的同时可达到除磷脱磷脱氮的目的。



(5)污水处理站自动化程度高，系统按设定的工作参数进行工
作，便于管理，处理效果好。

1、通过毕业实习，能使我们将课堂上学过的理论知识与实际
生产相联系，加深对专业知识的掌握和理解，充分利用实习
基地的有力条件培育我们工程实例的能力，强化发现问题、
问题、解决问题等的综合能力。

2、这次实习是廊坊市胜芳第二污水处理厂的整套工艺运行情
况以及设备构筑物的安装等问题进行全面、细致的把握与理
解。这不仅让我对所学专业有了全新的认识，还为接下来的
毕业设计打下了一定的基础。

在当前这个以追求利益为最大目标的社会，环境正在变得日
益恶化，而环境保护专业则正是为了培养具有强烈的环保意
识、高水平的工程技术人员而开设的。对于整个污水处理厂，
其设计、运行凝聚的广泛的学科知识和许多工程设计者的智
慧，我很受感染，同时也很受启发。作为一个未来环境工作
者，深刻体会到我所背负的任务有多么艰巨。

总的来说，这次实习给了我学习很多在校园里、在课堂上、
在书本上学不到的东西的机会，也使我懂得了很多做人的道
理。我要感谢这次实习，感谢指导这次实习的教师，感谢为
我们争取这次实习机会的领导，感谢带领我们的厂长，同时
也很感谢在实习期间，特别是给予我支持与鼓舞的同学们!这
次实习，让我对自己 有了更深的认识和了解。

污水处理站自查报告篇三

xxxx

xxxx

巩固和深化所学理论知识，培养谦虚、严谨、实事求是的科



学作风，为从实习生向职业工作者过渡奠定扎实的理论与实
践基础。掌握本专业基本工作内容、方法和专业技能，通过
实践不断增强自学与独立思考、分析和解决问题的能力。也
可以了解工作人员的具体职能，便于以后的就业和努力方向。

通过对给污水处理厂、净水处理厂的参观，建立全面和系统
的感性认识，熟悉处理厂工艺流程，总体布置及处理构筑物
的类型，构造特点，运行和维护情况。也是将书本理论和实
际联系，进一步培养观察和分析问题的能力。通过了解水厂
运行管理过程中存在的问题和理论跟实际相冲突的难点问题
是怎么解决的，并通过写实习报告，进一步提高我们综合应
用所学知识去分析和解决问题的能力。

1、污水处理厂简介

xx县城污水处理厂位于xx县xx镇xx村7组。项目建设规模
为45000m3/d，建设用地为10.56亩，总投资4000万元，其中
厂区建2200万元、管网建设1800万元，覆盖服务人口2.5万人，
服务面积1.34km2。xx县城污水处理厂采用的是a2/o工艺，该
工艺最大的特点就是同时具有脱氮除磷的效果。出水水质达
到一级a标。主要收集现有城区（xx镇）及城市规划区内的污
水，进行二级处理。污泥处理工艺采用生污泥直接脱水，泥
处置近期为外运填埋。

2、污水处理厂出水水质

xx省xx县城区污水处理厂出水水质见下表：

项目

进水水质/(mg/l)

出水水质/(mg/l)codcr



310

≤50

bod5

175

≤10

ss

160

≤20

nh3-n

23

≤5

tp

4

≤0.5

1.a2/o工艺脱氮除磷原理

a2/o生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、生物硝化及反
硝化工艺和生物除磷工艺的综合，其中各段的功能如下：厌
氧区:从初沉池流出的污水首先进入厌氧区，系统回流污泥中



的兼性厌氧发酵菌将污水中的可生物降解有机物转化为挥发
性脂肪酸（vfa）等小分子发酵产物，聚磷菌也将释放菌体内储
存的多聚磷酸盐，同时释放能量，其中部分能量供专性好氧
的聚磷菌在厌氧抑制环境下生存，另一部分能量则供聚磷菌
主动吸收类似vfa等污水中的发酵产物，并以pha的形式在菌
体内贮存起来。这样，部分碳在厌氧区得到去除。在厌氧区
停留足够时间后，污水污泥混合液进入缺氧区。

缺氧区:在缺氧区中，反硝化细菌利用从好氧区中经混合液回
流而带来的大量硝酸盐（视内回流比而定），以及污水中可
生物降解的有机物（主要是溶解性可快速生物降解有机物）
进行反硝化反应，达到同时去碳和脱氮的目的。含有较低浓
度碳氮和较高浓度磷的污水随后进入好氧区。

好氧区:在好氧区聚磷菌在曝气充氧条件下分解体内贮存
的pha并释放能量，用于菌体生长及主动超量吸收周围环境中
的溶解性磷，这些被吸收的溶解性磷在聚磷菌体内以聚磷盐
形式存在，使得污水中磷的浓度大大降低。污水中各种有机
物在经历厌氧、缺氧环境后，进入好氧区时其浓度己经相当
低，这将有利于自养硝化菌的生长繁殖。硝化菌在好氧的环
境下将完成氨化和硝化作用，将水中的.氮转化为no2和no3。
在二次沉淀池之前，大量的回流混合液将把产生的nox带入缺
氧区进行反硝化脱氮。

2、处理厂工艺流程

3、工艺流程各环节功能介绍

（1）、格栅

污水通过管网首先到达的是粗格栅，粗格栅的种类分别有：
直格栅、弧形格栅、回转式格栅、阶梯格栅，粗格栅的间距
一般在40mm左右，细格栅则在16-25mm左右，粗格栅的作
用主要是拦截一些较大的漂浮物和悬浮物，以保证后续处理



构筑物及设备的正常运行。经过首次过滤的污水就由进水泵
运送到细格栅。细格栅则用来拦截一些较小的漂浮物和悬浮
物。

（2）、沉沙池

经过细格栅的污水达到沉砂池，沉砂池分为三种：旋流式、
平流式、曝气沉砂池。沉砂池的作用主要是从污水中分离密
度较大的无机颗粒，以重力分离为基础，使无机颗粒沉淀。

（3）、生物反应池

经过沉砂池的污水就来到了生物反应池，生物法的定义：就
是利用微生物新陈代谢功能，使污水中呈溶解的胶体状态的
有机污染物被降解并转化为无害物质，使污水得以净化，属
于生物处理法的工艺主要有活性污泥法、生物膜法等。活性
污泥法是当前使用最广泛的一种生物处理法。将空去连续鼓
入曝气池的污水中，经过一段时间，水中即形成繁殖有巨量
好养性微生物的絮凝体—活性污泥。活性污泥能吸附水中的
有机物，生活在活性污泥上的微生物以有机物为食，获得能
量，并不断的生长繁殖，有机物被去除，污水就得以净化。

污水与回流污泥首先进入厌氧池，厌氧池的主要功能就是释
放磷，使污水中的磷浓度提高，溶解性有机物被微生物细胞
所吸收，使污水中的bod的浓度降低，nh3-n因细胞的的合成
被去除一部分，使nh3-n的浓度下降，但此时no3-n的浓度不
变。

在缺氧段中，反硝化菌利用污水中的有机物作为碳源，将回
流污泥中带入的大量no3-n和no2-n还原为氮气释放到空气中，
因此bod5浓度下降，no3-n浓度大幅下降，而磷的变化很小。

在好氧池中，有机物被微生物进一步生化降解，有机氮被氨
化继而被硝化，使nh3-n的浓度显著下降，随着消化过程no3-



n的浓度增加，磷随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的数度下
降。脱氮的前提是nh3-n应完全被硝化，好氧池能完成这一功
能，缺氧池则完成脱氮功能，好氧池和厌氧池联合完成除磷
功能。

（4）、二沉池

在实习过程中，我了解到各控制站如格栅、鼓风机房、进水
泵控制、生物反应池等的控制系统大部分都是采用可编程控
制器plc来进行生产控制的。

plc在现代工业控制领域中早己得到了广泛的应用。以plc的控
制功能而言，plc具有严谨、方便、易编程、易安装、可靠性
高等优点。它通用性强，适应面广，特别在数字量输入输出
等逻辑控制领域有无可比拟的优点。plc具有丰富的逻辑控制
指令和高级应用指令，它提供高质量的硬件、高水平的系统
软件平台和易学易编程的应用软件平台。另外，plc即有自身
的网络体系又有开放i/0及通讯接口，很容易组建网络并实现
远程访问。污水处理主要是顺序逻辑控制，这正是plc控制的
优势所在。在众多的plc生产厂家中，西门子公司的s7—300
系列产品以其较高的性价比成为众多用户的首选。s7—300是
模块化的小型plc系统，能满足中等性能要求的应用。模块化、
无排风扇结构，各种单独的模块之间可进行广泛的组合以用
于扩展。接口模块（im）用于多机架配置时连接主机架（cr）和
扩展机架（er），s7—300通过分布式的主机架（cr）和二个扩展
机架（er）可以操作多达24个模块。中央处理单元（cpu）集成
有profibus—dp和mpi通讯接口，多点接口（mpi）用于同时连
接编程器、pc机和人机界面等。信号模块（sm）用于数字量和
模拟量的输入输出。

为了拓展自身的知识面，扩大与社会的接触面，增加个人在
社会竞争中的经验，锻炼和提高自己的能力，以便在以后毕



业后能真正真正走入社会，能够适应国内外的经济形势的变
化，并且能够在生活和工作中很好地处理各方面的问题，作
为我们最后的一次毕业实习为我们搭上了一个很好的平台。

在企业还是在实验室，都是要把我们在学校所学的理论知识，
运用到客观实际中去，让它们在实践中发挥他们应有的作用，
正所谓是学以致用。学不能致用，那么所学的就等于零。理
论在实践中得到映证，实践能让理论更加的丰富多彩。可以
说，毕业实习就是一种实践，可为以后找工作打基础。通过
这段时间的实习，我学到了一些在学校里学不到的东西，它
不是书本上纯粹的东西。因为环境的不同，接触的人与事不
同，从中所学的东西自然就不一致。在经济飞速发展中国现
代社会，随着世贸的加入，国内外经济日趋变化，每天都不
断有新的东西涌现，在拥有了越来越多的机会的同时，也有
了更多的挑战，刚学到不久的东西可能在转眼间就会随着时
间而贬值。中国的经济越和外面接轨，对于人才的要求就会
越来越高，同时对人才的质量要求也越来越高，条件越来越
苛刻。因此，这就要求我们不断从生活中，实践中学其他知
识，不断地从各方面武装自已，才能在竞争中突出自已，取
得胜利。

这次小河污水处理厂实习让我懂得了我们在实际当中要用自
己的脑子认真地想问题，用自己独特的方式解决好问题，从
中得出自己独到的见解以及更好的解决方案。这样我们就有
了更多更广的知识层面去应付工作上的各种问题，作为一名
新世纪的大学生，应该懂得与社会上各方面的人交往，处理
社会上所发生的各方面的事情，这就意味着大学生要注意到
社会实践，社会实践必不可少。毕竟，不久之后，我已经不
再是一名大学生，是社会中的一分子，要与社会交流，为社
会做贡献。纸上谈兵会让我们与社会感觉格格不入，以后的
人生旅途是漫长的，我们要把自己锻炼成为一名合格的、对
社会有用的人才。

通过在小河污水厂实习，我认识到了许多不足之处，也认识



了其中不少的问题，过去靠单一的书本知识去想象实际中的
问题往往有些片面，在实际应用当中站不住脚跟。从实习之